
 

 

 

 

 

  

Dipartimento Segreteria Generale 

Servizio Ispettivo      

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

   

K1018_300621_001 
              

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, 

alla“InfoCamere SCpA” del servizio annuale di accesso dati telematico al Registro Imprese e 

Registro Protesti e assunzione dell’impegno di spesa, per l’importo di € 1.354,20 (IVA al 22% 

inclusa), sull'Intervento 01.02-1.03.02.01.002 - Cap. 3410/2 – CIG ZE13158B7D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2021, IG/2021/0001185



 

 

 

 

 

  

 

Premesso che: 

- con disposizione del Direttore Generale n. 09 del 06/03/2019, avente ad oggetto “Attribuzione di 

funzioni ai Servizi dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 409 del 09 

agosto 2018, con cui è stato approvato il nuovo organigramma del Comune di Napoli e il nuovo 

Regolamento degli Uffici e dei Servizi”, al Servizio Ispettivo è stata attribuita la funzione di 

effettuare ispezioni ed indagini dirette all’accertamento del rispetto della legalità e della normativa 

interna nei vari Servizi dell’Ente; 

- il Servizio Ispettivo, come indicato nel Piano Triennale per la  Prevenzione della Corruzione e 

per la trasparenza 2020-2022, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 

30.01.2020, rappresenta uno dei soggetti attivi nell’attuazione della strategia di prevenzione della 

corruzione del Comune di Napoli, intervenendo, su impulso del Segretario Generale in qualità di 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, anche a seguito di segnalazioni interne o 

esterne, per l'accertamento di casi particolari di malfunzionamento dei servizi e degli uffici 

dell’Ente, all'esistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità, a debiti fuori bilancio, a fatti 

causativi di danno all'erario dell'Ente per condotte, anche omissive, degli uffici; 

 

Considerato che: 

- per l'attuazione delle attività di controllo suindicate e, in generale, per il corretto svolgimento dei 

propri compiti istituzionali, il Servizio Ispettivo necessita di avvalersi, tra l’altro, delle 

informazioni contenute nel Registro Imprese e nel Registro protesti, al fine di acquisire in tempo 

reale tutte le informazioni di carattere economico e legale relative agli imprenditori e alle imprese 

operanti sul territorio nazionale, nonché di visualizzare i relativi bilanci, statuti delle società, 

schede di società, soci e persone; 

- per le su descritte finalità, negli anni scorsi il Servizio Ispettivo si è già avvalso di un 

abbonamento, fornito dalla società “InfoCamere - Società Consortile di Informatica delle Camere 

di Commercio Italiane per Azioni”, scaduto in data 06/01/2021 e, pertanto, è necessario 

provvedere al relativo rinnovo, per un periodo di un anno, 

-   la soc. InfoCamere ha fatto pervenire offerta con nota prot. 0043210/U del 14/05/2021, 

contenente, tra l’altro le modalità di erogazione e fruizione del servizio, nonché le modalità di 

adesione allo stesso a mezzo dell’allegata scheda di adesione, con l’indicazione delle varie tipologie 

di utenza previste; 

- analogamente a quanto operato in precedenza, appare opportuno aderire all’opzione utenza “fascia 

A1” (1 utilizzatore), per la quale è prevista una spesa complessiva pari ad € 1.354,20 (IVA al 22% 

inclusa) come si evince dalla predetta scheda di adesione; 

Atteso che 

- il servizio in parola sarà fornito per la durata di un anno, presumibilmente dal 01/07/2021 e 

terminerà in data 30/06/2022; 

- la predetta spesa di € 1.354,20, che risulta indispensabile per l’attività istituzionale del Servizio 

Ispettivo, non è suscettibile di frazionamento e va corrisposta in unica soluzione prima dell’avvio 

del servizio; 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2021, IG/2021/0001185



 

 

 

 

 

  

- allo stato non risulta ancora approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 

pluriennale 2021/2023; 

- con deliberazione di G.C. n.232 del 03/06/2021 è stato approvato il preconsuntivo al 31/12/2020; 

Letti: 

- gli artt. 107, comma 3, lett. b) e d) e  183, comma 1, del TUEL; 

-il d.lgs. n. 118/2011, come modificato e integrato dal d.lgs. n. 126/2014, e i relativi allegati 

riportanti principi contabili; 

- la citata deliberazione di G.C. n.232/2021, che, nell’approvare il preconsuntivo al 31/12/2020, ha, 

tra l’altro, dato atto che, a decorrere dall’esecutività della stessa “e fino all’approvazione del 

bilancio di previsione 2021/2023, l’assunzione di prenotazioni e impegni di spesa a valere sulle 

risorse finanziarie del 2021 proseguirà secondo le regole della gestione provvisoria, di cui 

all’art 163 del TUEL”, che consentono esclusivamente l’assunzione delle spese ivi previste, tra 

le quali le “spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’ente”; 

- gli artt. 36, co. 2, e  80 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli appalti; 

- le Linee guida adottate dall’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei Contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- la legge n. 244/2007, commi da 209 a 214, che ha introdotto l’obbligo di fatturazione elettronica 

nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione a partire dal 31 marzo 2015; 

DETERMINA 

- per le motivazioni sopra indicate, di affidare, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d. lgs. n. 

50/2016, alla società “InfoCamere Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

Italiane per Azioni”, con sede in Via G. B. Morgagni, 13 – 00161 Roma, Partita IVA 02313821007, 

per il rinnovo dell’abbonamento annuale al servizio di accesso dati telematico al Registro Imprese e 

Registro Protesti, aderendo all’offerta proposta a mezzo dell’apposita scheda (opzione utenza fascia 

A1), per una spesa complessiva di € 1.354,20 (inclusa IVA al 22%) 

- di assumere l’impegno di spesa, in favore della società “InfoCamere - Società Consortile di 

Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni”, per l’importo complessivo di € 

1.354,20 (€ 1.110,00 + 244,20 iva al 22%), sul Cap. 3410/2 “Abbonamento servizio "Telemaco dati" 

per Servizio Ispettivo” - Codice 01.02-1.03.02.01.002 - Bilancio 2021 – Gestione Provvisoria; 

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta: 

- che spesa che si assume con il presente provvedimento, indispensabile per le attività istituzionali 

del Servizio Ispettivo, rientra tra le spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente (art.163 TUEL - lett.c. - in tema di gestione provvisoria), in 

quanto consente l’utilizzo del Servizio fornito da Infocamere per acquisire informazioni 

contenute nel Registro Imprese e nel Registro protesti ai fini dell'accertamento di casi particolari 

di malfunzionamento dei servizi e degli uffici dell’Ente, di cause di inconferibilità o 

incompatibilità, ed in genere di fatti causativi di danno all'erario dell'Ente per condotte, anche 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2021, IG/2021/0001185



 

 

 

 

 

  

omissive, degli uffici; 

 

- che l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza amministrativa e 

contabile, ai sensi dell'art. 147bis del TUEL e dell'art. 13, co. 1, lett. b), del “Regolamento sul 

Sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli; 

- che, ai sensi dell'art. 6bis della Legge n. 241/1990, introdotto dall'art. 1, co. 41, della Legge n. 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici” di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli”, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254/2014 e 

ss.mm.ii., non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne 

l'adozione; 

- che alla presente fornitura è stato assegnato il seguente C.I.G. – Codice Identificativo Gara: 

ZE13158B7D; 

- che è stato acquisito il DURC on line con validità fino al 09/10/2021; 

- di aver richiesto, presso gli Uffici competenti, la verifica del possesso dei requisiti generali ai sensi 

dell’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC relative alle “Procedure per 

l’affidamento dei Contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

                                                                                                         Firmato digitalmente da: 

Il dirigente 
Lorenzo Di Dio 

 

 

   
Si allegano quale parte integrante i seguenti documenti, firmati digitalmente, per complessive n.3 pagg.: 

- modello scheda adesione riportante l’offerta; 

- DURC in corso di validità. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 12/07/2021, IG/2021/0001185


		2021-06-30T17:02:37+0000
	LORENZO DI DIO




